Estado de São Paulo

MOÇÃO N" 00"^ / ̂ 0

Ofício n° : ^
Aprovado na _ SC,

realizada em y/ol.
^X'^adendo —7^

Assunto: MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO A PROFESSOR
ROSA GONÇALVES POR SEU BRILHANTE TRABALHO Dl
SOCIAL ATRAVÉS DA MÚSICA
Ref.: 001/2020

VÃE^A
NCLUSÃO

Bertioga, 17 de fevereiro de 2.020.

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores;

Taciano Goulart Cerqueira Leite, no uso de suas atribuições

regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar
a seguinte MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO.

Professora e pianista Valéria Rosa Gonçalves é filha de Jose
Gonçalves, e Cesarina Rosa Gonçalves in memoriam. Irmã de Valdirene,
Valquíria, Vanderli, Misael, Marcelo e Milkueson. Mãe de Karla Cesarina e
Haroldo Gabriel, avó de Heitor de 06 anos.

Nascida em Santos, mas desde 1991 estabeleceu vínculo com nosso

município. Iniciando como professora de alfabetização de jovens e adultos em
Boracéia, a seguir passa a dar aulas na Escola Maria Aparecida. Por 12 anos deu
aula na Escola Municipal Dr. José Ermírio De Moraes Filho.

Estado de Sáo Paulo

Formada em Piano pelo Conservatório Musical Beethoven, formada

em Licenciatura em Música pela Universidade Metropolitana de Santos, cursou

Magistério formando-se professora 1, também é formada e pós graduada em
Pedagogia, sua graduação na USP versava sobre ética e cidadania na Escola.

Sempre com o foco de levar aos nossos jovens, mais do que
conhecimentos, uma contribuição efetiva na foimação de caráter.

Dentre os inúmeros trabalhos como professora de Piano, aulas

particulares, ONGS, destacamos sua essencial participação no Projeto Claves
Mágicas, aulas de piano para autistas, iniciado em 2017, resultado de uma

parceria bem sucedida entre Secretaria de Segurança e Cidadania e Secretaria de

Turismo, Esporte e Cultura.

Desenvolveu um método lúdico para ministrar suas aulas de piano
baseada nos ensinamentos de Maria Montessori, Viygotsky, Jean Piaget, Paulo
Freire, Schulz Gattino, neuro cientista Viviane Louro e Dalcroze; com muito

empenho e dedicação, levando seus alunos a grandes conquistas, não só no

campo da música, bem como no seu desenvolvimento escolar, social e humano.

Profissionais como ela, que desenvolvem com tanto amor a

sublime missão de educar, nos enchem de orgulho poder prestar essa
homenagem.

Estado de São Paulo

Observados os preceitos regimentais, esta é a MOÇÃO DE
PARABENIZAÇÃO que vai devidamente subscrita, requerendo ao setor de
expediente desta Casa que encaminhe ofício com cópia integral desta para o
Prefeito, para a Secretaria de Segurança e Cidadania, Secretaria de Turismo,
Esporte e Cultura e para a homenageada.

Taciano Goulaí^pá^ueira Leite
Vereador

«AMUSDEL CORSO RODRIGUES

Vereador

(AntunesQuitino

.  Pr3sicl6'0te

rajün®"